
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

 

Oggetto: Attuazione interventi PNRR Ministero della Cultura. Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 del PNRR di competenza del 

MIC. Misura 1 - Patrimonio culturale per la prossima generazione. Investimento 1.2 - 

Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi. 

“Interventi di rimozione delle barriere architettoniche e cognitive nei siti afferenti alla 

direzione regionale Musei Molise”: 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Castello 

di Capua – Gambatesa (CB) 

€ 183.000,00 F47B22001000006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Castello 

di Civitacampomarano (CB) 

€ 225.000,00 F77B22000990006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il 

Complesso Monumentale di San Vincenzo al Volturno (IS) 

€ 290.000,00 F37B22001630006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo 

Archeologico di Santa Maria delle Monache – Isernia 

€ 170.000,00  F57B22001250006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo 

Archeologico di Venafro (IS) 

€ 193.000,00 F77B22001000006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo 

Nazionale del Paleolitico – Isernia  

€ 215.000,00 F57B22001260006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo 

Nazionale di Castello Pandone – Venafro (IS) 

€ 170.000,00 F77B22001010006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo 

Sannitico – Campobasso  

€ 159.000,00 F37B22001640006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo 

Palazzo Pistilli – Campobasso  

€ 55.000,00 F37B22001650006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Santuario 

Italico di Pietrabbondante (IS) 

€ 340.000,00  F87B22001640006 

Integrazione alla costituzione del gruppo di lavoro 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio; 

Visto il Decreto Ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.lgs n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 

del 2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recane “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto, in particolare, l’art. 31, co. 1 del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che “Per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 

DRM-MOL|30/05/2023|DECRETO 35

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

 

…… un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”; 

Visto il Decreto MiC 1° settembre 2021, n. 158 “Regolamento recante norme e criteri per la 

ripartizione degli incentivi di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto l’Accordo decentrato per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche allegato al 

verbale rep. DRM-MOL|02/12/2022|VERBALE 20 approvato e sottoscritto dalla DRM Molise 

unitamente al Parco archeologico di Sepino, dalla RSU e dalle OO.SS. territoriali; 

Viste le vigenti linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. con le successive modificazioni, riguardante 

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza volto a promuovere la coesione economica, 

sociale e territoriale dell’Unione migliorando la resilienza, la preparazione alla crisi, la capacità di 

aggiustamento e il potenziale di crescita degli Stati membri; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato in Consiglio dei Ministri il 29 

aprile 2021 trasmesso alla Commissione Europea e la proposta di Decisione della Commissione 

Europea COM (2021) 344 finale del 22 giugno 2021 relativa all’approvazione della valutazione del 

piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia; 

Vista la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Vista, in particolare, la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” 

Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per 

consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” che individua gli investimenti e le 

riforme assegnate alla titolarità del Ministero della Cultura; 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 

e corrispondenti milestone e target, con il quale è stato assegnato al Ministero della Cultura 

l’importo complessivo di € 300.000.000,00 per la Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima 

generazione” Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 

archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”; 

Visto il decreto del Ministero della Cultura n. 331 del 6 settembre 2022, recante il Riparto delle 

risorse PNRR assegnate con il citato DM MEF del 6 agosto 2021 al Ministero della Cultura, con il 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

 

quale sono state destinate alla linea d’azione n. 1 “Interventi di rimozione delle barriere fisiche e 

cognitive presso i luoghi della cultura pubblici afferenti al MIC” risorse per un importo pari a € 

127.327.089,41;  

Visto il Decreto del Segretariato Generale n. 1155 del 01.12.2022, registrato dalla Corte dei Conti 

al n. 326 del 08/02/2023, con il quale è stato approvato l’elenco delle proposte ammesse a 

finanziamento degli interventi individuati dalla Direzione Generali Musei relativo alla citata Linea 

d’azione 1 “Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso i luoghi della 

cultura pubblici afferenti al MIC” con cui, fra gli altri, sono stati assegnati alla Direzione 

regionale Musei Molise i seguenti finanziamenti: 

 

Sito Importo 

finanziamento 

CUP 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Castello di 

Capua – Gambatesa (CB) 

€ 183.000,00 F47B22001000006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Castello di 

Civitacampomarano (CB) 

€ 225.000,00 F77B22000990006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Complesso 

Monumentale di San Vincenzo al Volturno (IS) 

€ 290.000,00 F37B22001630006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo 

Archeologico di Santa Maria delle Monache – Isernia 

€ 170.000,00  F57B22001250006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo 

Archeologico di Venafro (IS) 

€ 193.000,00 F77B22001000006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo 

Nazionale del Paleolitico – Isernia  

€ 215.000,00 F57B22001260006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo 

Nazionale di Castello Pandone – Venafro (IS) 

€ 170.000,00 F77B22001010006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo 

Sannitico – Campobasso  

€ 159.000,00 F37B22001640006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo 

Palazzo Pistilli – Campobasso  

€ 55.000,00 F37B22001650006 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Santuario 

Italico di Pietrabbondante (IS) 

€ 340.000,00  F87B22001640006 

 

Visto l’atto di nomina dell’arch. Pierangelo Izzo rif. prot. 4020 del 09.11.2021 nella veste di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

Visti i Decreti di approvazione dei Documenti di Indirizzo Progettuale per:   
Sito Decreto di approvazione del DIP 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Castello di Capua – 

Gambatesa (CB) 

Decreto 17 del 19.04.2023 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Castello di Decreto 18 del 19.04.2023 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

 

Civitacampomarano (CB) 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Complesso Monumentale 

di San Vincenzo al Volturno (IS) 

Decreto 19 del 19.04.2023 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo Archeologico di 

Santa Maria delle Monache – Isernia 

Decreto 20 del 19.04.2023 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo Archeologico di 

Venafro (IS) 

Decreto 21 del 19.04.2023 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo Nazionale del 

Paleolitico – Isernia  

Decreto 22 del 19.04.2023  

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo Nazionale di 

Castello Pandone – Venafro (IS) 

Decreto 23 del 19.04.2023 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo Sannitico – 

Campobasso  

Decreto 24 del 19.04.2023 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Museo Palazzo Pistilli – 

Campobasso  

Decreto 25 del 19.04.2023 

Interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso il Santuario Italico di 

Pietrabbondante (IS) 

Decreto 26 del 19.04.2023 

 

 

Visti i disciplinari d’obbligo stipulati con gli accordi ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 per 

la Regolamentazione delle modalità di realizzazione e degli Obblighi connessi all’accettazione del 

finanziamento concesso Dal d.s.g. n. 1155 del 01/12/2022 per i progetti di cui sopra, inviati dalla 

DG Musei con prot MIC|MIC_DG-MU_STAFF_DG|24/04/2023|0008043-P e acquisiti agli atti con 

prot. 1781 del 26.04.2023 seguenti protocolli; 

Ritenuto necessario costituire un Gruppo di Lavoro deputato allo svolgimento delle prestazioni 

relative agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 

procedimento previste dall’art. 24, D. Lgs. n. 50/2016, anche ai fini della ripartizione degli 

incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113, D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerate le Linee guida del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di 

contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC (Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108)  

Richiamata la precedente costituzione del gruppo di lavoro di cui al prot. 1459 del 29.04.2022 e 

ritenuto di doverla integrare e revisionare in relazione al personale in forza ad oggi alla DRMM e 

per esigenze specifiche nell’ambito del procedimento in oggetto;  

 

Sulla scorta delle valutazioni preliminari e su proposta del RUP arch. Pierangelo Izzo 

DECRETA 

di conferire per l’intervento in oggetto i seguenti incarichi: 

 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

 

Struttura di supporto al Rup per gli aspetti tecnici relativi all’accessibilità fisica: 

- arch. Antonella Ambruoso (Ales S.p.a);  

per gli aspetti amministrativi: 

- dott. ssa Avv. Lorella Reale (Funzionario Amm.); 

- dott.ssa Vincenzina Colombo (Ales S.p.a); 

- Alessandro Avena (Assistente Amm.); 

per gli aspetti scientifici riguardanti la progettazione dei servizi e 

forniture relativi all’accessibilità cognitiva e alla tutela 

archeologica: 

- dott. Davide Delfino (Funzionario Archeologo); 

- dott.ssa Annarosa di Nucci (Funzionario archeologo) 

Incaricato della valutazione 

preventiva dei progetti e 

collaboratori  

- arch. Pierangelo Izzo 

- arch. Antonella Ambruoso (Ales S.p.a);  

 

Incaricato della 

programmazione della spesa per 

investimenti e collaboratori  

- arch. Pierangelo Izzo (Funzionario architetto DRMM); 

- Alessandro Avena (Assistente Amm); 

 

Incaricato della predisposizione 

e del controllo delle procedure 

di bando e di esecuzione dei 

contratti e collaboratori  

- dott. ssa Avv. Lorella Reale (Funzionario Amm.); 

- dott.ssa Vincenzina Colombo (Ales S.p.a); 

 

Collaborazione alla 

progettazione in riferimento alla 

Relazione archeologica 

- dott. Davide Delfino (Funzionario Archeologo); 

- dott.ssa Annarosa di Nucci (Funzionario archeologo) 

Progettista  Professionista esterno che sarà incaricato 

Direttore dei lavori  Da valutare in seguito 

Collaboratori alla D.L. - arch. Antonella Ambruoso (Ales S.p.a);  

- dott. Davide Delfino (Funzionario Archeologo); 

- dott.ssa Annarosa di Nucci (Funzionario archeologo) 

Collaudatore tecnico 

amministrativo e collaboratori  

(ai sensi dell’art. 102, c. 2) del 

D.lgs. 50/2016 si intende 

Collaudo o Certificato di 

Regolare esecuzione)  

Professionista esterno che sarà incaricato 

Collaudatore statico  Professionista esterno che sarà incaricato 

Programmazione della spesa per 

la stazione appaltante 

- arch. Pierangelo Izzo; 

- Alessandro Avena (ass. amm.vo) 

 

I compensi per le prestazioni professionali da affidare all’esterno, con successiva proposta di 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

 

determinazione del RUP, sono a carico delle somme a disposizione dell’intervento e saranno 

preventivamente individuati nel quadro economico e calcolati, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

24 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base delle tabelle di cui al D.M. 17/06/2016. 

Gli incentivi per le funzioni tecniche sono regolati dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

prevedono la costituzione di un “fondo risorse finanziarie” in misura non superiore al 2% 

sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara. L’80% del fondo viene ripartito tra il 

RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche nonché tra i collaboratori dei medesimi, con le 

modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata. 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Arch Pierangelo Izzo 

 

Il Direttore 

Dott. Enrico Rinaldi 
 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it

		2023-05-30T16:04:29+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-05-30T16:20:16+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




